ESTADO 00 RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

4MIlI~"",,;;,,NETE DO PREFEITO

DECRETO N° 4.620 , DE 26 DE ABRIL DE 2005.

EMENTA' Declara de Interesse Social do
A1unicipio de Duque de Ca ;
xias projeto de construfao de
Terminal Maritimo para rece
bimento de matiria-prima.

o PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS,
no um de J"uas atribuifoes legais,

considerando que 0 transporte maritimo i meio eficaz e seguro para 0

deslocamento constante de grande volume de matiria-prima;
considerando que a instalafao de um terminal ird fomentar a industria

naval, deflagrando uma creJ'cente ativiclade econdmica, com significatit1a elevaftio cia
receita tn"butdria, bem como a criafao de novos postos de trabalho, diretos e
indiretos, no lv1unicipio; e

considerando que 0 Municipio tem interesse na me!hom da i1ifm
estrutura local, no sentido de viabilizar a ampliafao do Polo GdsQuimico e a
instalafao de outras unidades industriais, para fins de desenvo/t'zmento sustentave!
cia regiiio,

DECRETA . .

Art. 1. 0 - Fica declarado de Interesse Social do Municipio 0 prqjeto da
Polibrasil Resinas S/A para a instalafiio de um Terminal Maritimo para
recebimento de matiria-prima.

Art. 2. 0 - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicafao.

Prifeitum Municipa! de Duque de Caxias, em 26 de abnt de 2005.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

GABINETE  DO  PREFEITO

D  E  C  R  E  T  O      N.º   4.620 , DE   26   DE   ABRIL  DE   2005.

EMENTA: Declara  de Interesse Social do

                                                                                Município  de  Duque de Ca -
         xias projeto de  construção  de
         Terminal Marítimo para rece-
         bimento de matéria-prima.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS,
no uso de suas atribuições legais,

considerando que o transporte marítimo é meio eficaz e seguro para o

deslocamento constante de grande volume de matéria-prima;
considerando que a instalação de um terminal irá fomentar a indústria

naval, deflagrando uma crescente atividade econômica, com significativa elevação da
receita tributária, bem como a criação de novos postos de trabalho, diretos e indiretos,
no Município; e

considerando que o Município tem interesse na melhora da infra-
estrutura local, no sentido de viabilizar a ampliação do Pólo Gás-Químico e a
instalação de outras unidades industriais, para fins de desenvolvimento sustentável da
região,

D E C R E T A    :

Art. 1.º - Fica declarado de Interesse Social do Município o projeto da
Polibrasil Resinas S/A para a instalação de um Terminal Marítimo para
recebimento de matéria-prima.

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em  26  de abril de 2005.

            WASHINGTON  REIS
                  Prefeito Municipal